
2017年12月26日 星期二
责编/雷军虎 钱元平

美编/严勇杰 照排/车时超
特别报道 A06

来自市“最多跑一次”改革领导小组办公室（简称“跑改办”）的数据显示，到目前为止，
市本级合计已公布“最多跑一次”事项1413项，占相关部门办事事项总数的87.5%；区县
（市）公布“最多跑一次”事项平均约801项，占比达84.2%。

从今天起连续3天，记者根据从市“跑改办”、市审管办、市委市政府电子政务办等多
家部门获取的一手信息，为市民公布年末改革“礼包”。其中，今天公布我市将可按“一件
事情”标准办理的111项涉及多部门、多环节办理事项；明天公布“民生事务一本通”，把事
关市民“一生”所需办理的各项“民生事务”一一罗列出来；后天公布实现“全城通办”的
378项事项。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

行业

对外贸易经营行业

互联网上网服务

游艺娱乐业

歌舞娱乐业

住宿服务

食品经营（餐饮服务）

食品经营（食品销售）

食品生产小作坊

小餐饮店登记

小食杂店登记

游泳场馆

卷烟零售

商场超市

洗浴服务

美容美发

旅行社

医疗器械经营

道路运输经营站场

机动车维修

普通货物运输

人才中介服务机构设立

职业中介机构设立

中外合资（合作）职业中介机构设立

印刷经营

广播电视制作

动物诊疗

农药经营

设置和使用境外卫星电视地面接收设施业

电影放映业

职业培训机构业

经营性养老机构业

民宿客栈业

口腔诊所业

口腔门诊部业

足浴业

采矿业

出版物零售业

民办学校业

瓶装燃气经营业

大型气功健身场所业

医疗机构

客运经营业

公共汽车客运经营业

机动车驾驶员培训经营

林木种子生产经营

种子生产经营

兽药生产、经营

陆生野生动物或其产品经营

木材经营加工

动物防疫

种畜禽生产经营

举办健身气功活动设立站点

文艺表演团体

高危性体育项目

人才中介服务机构

集中式供水单位

书店图书馆

公章刻制经营

烟花爆竹经营

农业机械维修行业

典当行及分支机构

公立医疗机构设立

社会福利机构

举办其他营业性演出

中外合作职业培训机构

文化类社会团体登记

文化类民办非企业单位登记

劳务派遣经营

危险化学品经营

粮食收购

公墓建设

会计代理记帐企业审批

危险废物经营

施放气球企业设立

保安服务公司设立分公司

大学生创业企业设立

房地产经纪机构及其分支机构设立

从事住房公积金缴存的企业设立

从事艺术品经营的企业设立

船舶代理、水路运输代理企业设立

道路客运经营者设立分公司

道路货物运输经营者设立分公司

个体演员及个人演出登记

互联网视听节目服务单位的设立

交通道路新增出入口

少数民族考生加分

药品（二类医疗器械）经营类企业证照办理

医院执业验收

大型苗木调运

社会保险关系转移

社会保险关系接续

办理文艺表演申请

办理互联网视听节目服务单位变更备案申请

设施农用地备案

印刷业经营者变更或终止印刷经营活动备案

艺术品经营企业设立备案

企业住房公积金缴存登记

道路运输从业人员资格认定

机动车变更登记

教育类民办非企业登记

外来建筑企业预缴税款服务

体育协会

仓储业

公共停车场

文化创意产业

类金融机构

从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务

公共汽车客运经营

客运经营（含客运、班线、旅游、包车）

巡游出租汽车客运经营

陆生野生动物及其制品出售、购买、利用

宁波市多部门“一件事情”目录宁波市多部门“一件事情”目录

扫描二维码进入“宁波公共服务”公众微信
号，了解更多“最多跑一次”相关信息。

在提交申请仅4天后，象山的陈先生就收到
了快递送来的开办民宿所需全部三本证照。在
这次审批中，象山县行政服务中心把开办民宿认
定为“一件事情”，全过程只须“跑一次”。而此前，
同样开办一家民宿，当事人要跑5个窗口、排5次
队、填5张表，至少需要40个工作日才能办成。

那什么是“一件事情”呢？市“跑改办”相关
负责人这样举例：办理社保卡挂失是一个事项，
开办民宿、不动产登记、社保转移都是“一件事
情”。“简单来说，‘一件事情’往往涉及多个部门、
多个办理环节。”

市行政审批管理办公室从群众和企业角度
出发，将涉及多个职能部门的事项予以整合，从

群众和企业角度更加科学合理地界定“一件事
情”，构建环节更少、流程优化、部门协同、方便快
捷的政务办事体系。

其中，市本级按照“一窗受理、一表申请、内
部流转、限时办结”的联合审批模式，在区县（市）
试点基础上，已梳理出111项“一件事情”，其中
商事登记领域已形成36个“一事联办”标准和操
作规程；各区县（市）“一件事情”梳理工作也取得
了明显成效，如慈溪市梳理界定了包括餐饮企
业、超市、药品零售店等常见性市场主体审批“一
件事情”50项，涉及18个部门，办理“一件事情”
58件，实现全流程“最多跑一次”，平均精简办事
材料30%以上，提速20%以上。

“跑改办”公布年末改革“礼包”
●111项“一事联办”架起政务办事“高速立交桥”
●259项“民生事务”事关市民“一生”
●378项审批事项可以“全城通办”

目前，我市已先后公布2批378项“全城通
办”事项，涉及33个部门，占我市行政审批事项
总数的1/3以上。

全城通办打破原有的属地受理、属地办理单
一办事路径，重新搭建市县两级通办、区县（市）
通办和全域通办三种办事路径，企业群众可根据
自身和办理事项实际，就近就便选择办理地点。

市县两级通办是指市本级和区县（市）实现
纵向跨层级的无差异受理或办理，目前已有161
个审批事项实现市县两级通办。其中，市公安局
的居民身份证换领、补办等多个事项还延伸至乡
镇（街道），实现市、县、乡镇（街道）三个层级通
办。

区县（市）通办是指区县（市）横向之间实现跨

区域代为受理或办理，目前已有22个事项实现通
办。

全域通办是指市本级和区县（市）之间打破
层级、区域限制，可纵横、上下实现互相代为受理
或办理，目前已实现195个事项的通办。

以实现全域通办的社保卡挂失、申领业务办
理为例，户籍在慈溪的李女士在市第一医院就医
时不慎遗失了社保卡，她原以为要回户籍所在地
办理，结果通过咨询12333得知社保卡挂失补卡
可全城通办，最近的办理点就在医院对面的建设
银行宁波市分行。半小时后李女士便完成全部
手续，领到新卡并继续就医，新的政策让她既没
有贻误治疗，更不用大老远往返慈溪来回跑。

记者 林伟 通讯员 詹婷 徐琦

自今年7月以来，市审管办、市人社局、
市民政局、市公安局、市不动产登记中心、市
公积金中心，以及海曙、江北、鄞州、镇海区
审管办等10余家单位，从与群众生活关系最密
切民生领域事项着手，充分运用“互联网+政
务服务”，全面梳理整合相关事项，积极简化办
事程序、材料，经过近三个月的努力，《宁波市
民生事务一本通》索引版于10月 1日正式发
布，成为方便市民办理各类民生事务的又一便
捷途径。

“民生事务一本通”以市民办事需求为导向，

以自然人全生命周期为视角，将原来分散在各级
各部门五个阶段所涉及的审批服务事项进行梳
理整合，共分“我出生了、我上学了、我工作了、我
结婚了、我退休了”等五个板块，包含人社、民政、
公安、不动产、公积金等10余个部门的259项事
项。

目前，“民生事务一本通”索引版已在全市各
级行政服务中心、街道（乡镇）及村社便民服务中
心向市民免费发放。市民也可在“宁波市网上行
政服务中心”网站和市六区政府网站，浏览查阅
所有事项办理指南。

259项“民生事务”事关市民“一生”

111项“一件事情”将实现“最多跑一次”

378项审批事项可以“全城通办”


