



"跑改办"公布年末改革"礼包"

- ●111项"一事联办"架起政务办事"高速立交桥"
- ●259项"民生事务"事关市民"一生"
- ●378项审批事项可以"全城通办"

来自市"最多跑一次"改革领导小组办公室(简称"跑改办")的数据显示,到目前为止, 市本级合计已公布"最多跑一次"事项1413项,占相关部门办事事项总数的87.5%;区县 (市)公布"最多跑一次"事项平均约801项,占比达84.2%。

从今天起连续3天,记者根据从市"跑改办"、市审管办、市委市政府电子政务办等多 家部门获取的一手信息,为市民公布年末改革"礼包"。其中,今天公布我市将可按"一件 事情"标准办理的111项涉及多部门、多环节办理事项;明天公布"民生事务一本通",把事 关市民"一生"所需办理的各项"民生事务"——罗列出来;后天公布实现"全城通办"的 378 项事项。



111项"一件事情"将实现"最多跑一次"

在提交申请仅4天后,象山的陈先生就收到 了快递送来的开办民宿所需全部三本证照。在 这次审批中,象山县行政服务中心把开办民宿认 定为"一件事情",全过程只须"跑一次"。而此前, 同样开办一家民宿,当事人要跑5个窗口、排5次 队、填5张表,至少需要40个工作日才能办成。

那什么是"一件事情"呢?市"跑改办"相关 负责人这样举例:办理社保卡挂失是一个事项, 开办民宿、不动产登记、社保转移都是"一件事 情"。"简单来说,'一件事情'往往涉及多个部门、 多个办理环节。"

市行政审批管理办公室从群众和企业角度 出发,将涉及多个职能部门的事项予以整合,从 群众和企业角度更加科学合理地界定"一件事 情",构建环节更少、流程优化、部门协同、方便快 捷的政务办事体系。

其中,市本级按照"一窗受理、一表申请、内 部流转、限时办结"的联合审批模式,在区县(市) 试点基础上,已梳理出111项"一件事情",其中 商事登记领域已形成36个"一事联办"标准和操 作规程;各区县(市)"一件事情"梳理工作也取得 了明显成效,如慈溪市梳理界定了包括餐饮企 业、超市、药品零售店等常见性市场主体审批"一 件事情"50项,涉及18个部门,办理"一件事情" 58件,实现全流程"最多跑一次",平均精简办事 材料30%以上,提速20%以上。

259项"民生事务"事关市民"一生"

自今年7月以来,市审管办、市人社局、 市民政局、市公安局、市不动产登记中心、市 公积金中心, 以及海曙、江北、鄞州、镇海区 审管办等10余家单位,从与群众生活关系最密 切民生领域事项着手,充分运用"互联网+政 务服务",全面梳理整合相关事项,积极简化办 事程序、材料,经过近三个月的努力,《宁波市 民生事务一本通》索引版于10月1日正式发 布,成为方便市民办理各类民生事务的又一便 捷途径。

"民生事务一本通"以市民办事需求为导向,

以自然人全生命周期为视角,将原来分散在各级 各部门五个阶段所涉及的审批服务事项进行梳 理整合,共分"我出生了、我上学了、我工作了、我 结婚了、我退休了"等五个板块,包含人社、民政、 公安、不动产、公积金等10余个部门的259项事

目前,"民生事务一本通"索引版已在全市各 级行政服务中心、街道(乡镇)及村社便民服务中 心向市民免费发放。市民也可在"宁波市网上行 政服务中心"网站和市六区政府网站,浏览查阅 所有事项办理指南。

378项审批事项可以"全城通办"

目前,我市已先后公布2批378项"全城通 办"事项,涉及33个部门,占我市行政审批事项 总数的1/3以上。

全城通办打破原有的属地受理、属地办理单 一办事路径,重新搭建市县两级通办、区县(市) 通办和全域通办三种办事路径,企业群众可根据 自身和办理事项实际,就近就便选择办理地点。

市县两级通办是指市本级和区县(市)实现 纵向跨层级的无差异受理或办理,目前已有161 个审批事项实现市县两级通办。其中,市公安局 的居民身份证换领、补办等多个事项还延伸至乡 镇(街道),实现市、县、乡镇(街道)三个层级通 办。

区县(市)通办是指区县(市)横向之间实现跨

区域代为受理或办理,目前已有22个事项实现通

全域通办是指市本级和区县(市)之间打破 层级、区域限制,可纵横、上下实现互相代为受理 或办理,目前已实现195个事项的通办。

以实现全域通办的社保卡挂失、申领业务办 理为例,户籍在慈溪的李女士在市第一医院就医 时不慎遗失了社保卡,她原以为要回户籍所在地 办理,结果通过咨询12333得知社保卡挂失补卡 可全城通办,最近的办理点就在医院对面的建设 银行宁波市分行。半小时后李女士便完成全部 手续,领到新卡并继续就医,新的政策让她既没 有贻误治疗,更不用大老远往返慈溪来回跑。

记者 林伟 通讯员 詹婷 徐琦



扫描二维码进入"宁波公共服务"公众微信 号,了解更多"最多跑一次"相关信息。

宁波市	多部门"一件事情"目录
序号	行业
1	对外贸易经营行业
3	互联网上网服务 游艺娱乐业
4	歌舞娱乐业
5 6	住宿服务 食品经营(餐饮服务)
7	食品经营(食品销售)
9	食品生产小作坊 小餐饮店登记
10	小食杂店登记
11	游泳场馆 卷烟零售
13	商场超市
14 15	洗浴服务 美容美发
16	旅行社
17 18	医疗器械经营 道路运输经营站场
19	机动车维修
20	普通货物运输 人才中介服务机构设立
22	职业中介机构设立
23	中外合资(合作)职业中介机构设立 印刷经营
25	广播电视制作
26 27	动物诊疗 农药经营
28	设置和使用境外卫星电视地面接收设施业
30	电影放映业 职业培训机构业
31	经营性养老机构业
32	民宿客栈业 口腔诊所业
34	口腔门诊部业
35 36	足浴业 采矿业
37	出版物零售业
38	民办学校业 瓶装燃气经营业
40	大型气功健身场所业
41	医疗机构 客运经营业
42	公共汽车客运经营业
44	机动车驾驶员培训经营
45 46	林木种子生产经营 种子生产经营
47	兽药生产、经营 [th:http://www.th.com/com/com/com/com/com/com/com/com/com/
48	陆生野生动物或其产品经营 木材经营加工
50	动物防疫
51 52	种畜禽生产经营 举办健身气功活动设立站点
53	文艺表演团体
54 55	高危性体育项目 人才中介服务机构
56	集中式供水单位
57 58	书店图书馆 公章刻制经营
59	烟花爆竹经营
60	农业机械维修行业 典当行及分支机构
62	公立医疗机构设立
63 64	社会福利机构 举办其他营业性演出
65	中外合作职业培训机构
66 67	文化类社会团体登记 文化类民办非企业单位登记
68	劳务派遣经营
69 70	危险化学品经营 粮食收购
71	公墓建设
72	会计代理记帐企业审批
73 74	危险废物经营 施放气球企业设立
75 76	保安服务公司设立分公司
76 77	大学生创业企业设立 房地产经纪机构及其分支机构设立
78 79	从事住房公积金缴存的企业设立
80	从事艺术品经营的企业设立 船舶代理、水路运输代理企业设立
81	道路客运经营者设立分公司
82	道路货物运输经营者设立分公司 个体演员及个人演出登记
84	互联网视听节目服务单位的设立
85 86	交通道路新增出入口 少数民族考生加分
87	药品(二类医疗器械)经营类企业证照办理
88	医院执业验收 大型苗木调运
90	社会保险关系转移
91	社会保险关系接续 办理文艺表演申请
93	办理互联网视听节目服务单位变更备案申请
94 95	设施农用地备案 印刷业经营者变更或终止印刷经营活动备案
96	艺术品经营企业设立备案
97	企业住房公积金缴存登记
98	道路运输从业人员资格认定 机动车变更登记
100	教育类民办非企业登记 外来建筑企业预缴税款服务
101	外来建筑企业预缴税款服务 体育协会
103	仓储业 公共原在1名
104 105	公共停车场 文化创意产业
106	类金融机构
107 108	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务 公共汽车客运经营
109	客运经营(含客运、班线、旅游、包车)
110	巡游出租汽车客运经营 陆生野生动物及甘制品出售 陶买 利用

陆生野生动物及其制品出售、购买、利用

111